
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Ufficio Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181-129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

 

Prot.: [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 
avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 
agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 
concernente le “Attività del RUP”; 
 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0001232.22-04-2024-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Ufficio Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181-129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di 
rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla 
specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 
 
VISTA la necessità di procedere all’acquisto urgente di materiale identificativo Visual Identity da 
destinare ad alcuni degli uffici aventi sede nella città di Napoli, in sostituzione di quello già 
esistente ma non più rispondente a quello attuale, come identificato con determina 87638 del 
13.02.23, per poter ospitare i prossimi incontri istituzionali che si terranno nel mese di maggio. 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta dalla società INDUSTRIA GRAFICA FG S.R.L, assunta 
agli atti d’ufficio, nell’ultima versione aggiornata, al prot. n. 11237/RU del 22.042024, fornitore 
invitato a presentare lo specifico preventivo di spesa su iniziativa autonoma della stessa 
Segreteria di Direzione, congruita dal Reparto Sicurezza e Logistica-Space Manager di questo 
ufficio AA.GG. con nota assunta agli atti al prot. n. 1220/RI del 22.04.2024; 
 
PRESO ATTO che l’operatore è stato già destinatario di contratti della stessa tipologia in un 
periodo antecedente febbraio 2023; 
 
CONSIDERATO che l’esecuzione dovrà avvenire in tempi brevissimi e che tale operatore già 
possiede tutte le specifiche tecniche e i modelli utili per fornire quanto richiesto in pochi giorni 
lavorativi; 
 
CONSIDERATO che la procedura di acquisto di cui sopra non è inclusa nel programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-26;  
 
VISTO l’art. 60 del D.L.vo 36/2023; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 
del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
ATTESO che per l’approvvigionamento di cui trattasi, in assenza di specifica Convenzione 
e/o Accordo Quadro, è attiva l’iniziativa Me.PA denominata “Beni - Arredi per ufficio e 
complementi di arredo” alla quale risulta essere regolarmente iscritta anche la società Industria 
Grafica FG s.r.l. p.i. 05246230659 titolare dell’unico preventivo di spesa richiesto; 
 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Ufficio Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181-129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

VISTO art. 225 del D.L.vo 36/2023; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 
mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 
PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 non prevede l’obbligo di 
prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 
procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 
n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta; 
 
VISTO quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, visto l’importo 
esiguo dell’affidamento non si ritiene opportuno richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola: 
 
CONSIDERATO che per la natura dell’appalto non è necessaria la redazione del documento 
di valutazione rischi interferenza (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81; 
 
STABILITO che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, qualora a seguito 
della verifica - anche mediante sorteggio di un campione - dei requisiti dichiarati, non ne sia 
confermato il possesso, il contratto sarà risolto con ogni conseguenza di legge, salvo pagamento 
del corrispettivo per le prestazioni già eseguite, si provvederà ad eseguire la comunicazione 
all’ANAC e a sospendere l’operatore economico dalla partecipazione alle successive procedure 
di affidamento indette da questa Agenzia per un periodo di 12 mesi; 
 
VISTO il seguente numero CIG: B16027DBB4; 
   
VISTO il numero 14/2024 assegnato alla presente determina dal programma di gestione delle 

determine adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; 

 

RITENUTO inoltre, che l’affidamento in parola troverà imputazione contabile sul conto di 
budget FD01200030 - descrizione Conto budget: ATTREZZATURE E ALTRI BENI del 
C.D.C.: D.T. IX Campania e del C.D.U.: D.T. IX Campania, Ufficio delle Dogane di Napoli 1 
Cod. Articolo: A07.0005.0002, CPV: 39298900-6; CODICE MACROAREA 
INVESTIMENTI: 24LOGDAMMF. 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Ufficio Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181-129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 
una tantum della fornitura urgente di materiale di VISUAL IDENTITY di cui all’offerta 
economica assunta agli atti di questo Ufficio, nell’ultima versione aggiornata, al prot. n. 
11237/RU del 22.04.2024, comprensiva di consegna al piano e montaggio e smaltimento di 
eventuali materiali di scarto, tramite lo strumento della trattativa diretta su Me.PA in favore 
dell’operatore economico Industria Grafica s.r.l. p.i. 05246230659, individuato su iniziativa 
autonoma della segreteria di questa D.T.IX Campania e di autorizzare l’impegno massimo 
complessivo di spesa stimato in € 2.105,00 (euro duemilacentocinque/00) oltre IVA a norma di 
legge; 

 
Articolo 2 

di avvalersi della possibilità di ricorrere all’art. 120 del Codice degli Appalti, D.l.vo 36/2023 
anche quando eventuali modifiche e/o variazioni siano derivanti da mutamenti dell’attuale 
struttura organizzativa di questa DT IX Campania;   
 

Articolo 3 
di assumere, in via del tutto eccezionale rispetto a quanto disposto con prot. n. 572/R.I. del 
23.02.2024 ed esclusivamente per la presente procedura, il ruolo di Responsabile Unico del 
Progetto (R.U.P), di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
 

Articolo 4 
di assumere il ruolo di Direttore dell’esecuzione in ossequio all’art. 31 dell’Allegato II.14 del 

D.Lgs 36/2023, avvalendosi anche ai fini del rilascio delle attestazioni di conformità, dell’ausilio 

dei seguenti collaboratori: 

1) per la sede di Via A. De Gasperi n. 20, lo Space Manager del Reparto Sicurezza e Logistica 

di questa D.T. IX Campania;  

2) per le sedi degli altri uffici destinatari della fornitura, i Responsabili della Sezione dei Servizi 

di Supporto;  

 
Articolo 5 

Di nominare punto istruttore Sabrina Di Girolamo, che provvederà alla predisposizione degli 
atti necessari all’avvio sulla piattaforma Acquistinrete/Consip della procedura di affidamento 
tramite inserimento sul MePA della trattativa diretta finalizzata alla stipula del contratto 
d’acquisto specifico e alle successive attività di registrazione e trasmissione atti. 
 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Ufficio Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181-129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
Maurizio Pacelli 

Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

